
          
SERVIZIO FINANZIARIO, PERSONALE,

SOCIALE
finanziario@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI
GONNOSCODINA

PROVINCIA DI ORISTANO
Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090

Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954
Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054

finanziario@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DELL’AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SOCIALE
**************************************************************
N. 109
Reg. Gen. 232

del 20-11-2018

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento del Servizio di Tesoreria
Comunale periodo 01-01-2019 - 31/12/2023 - indizione procedura aperta
informatizzata ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 - CIG 76650073E0 - nuova
pubblicazione tramite portale telematico SARDEGNA CAT

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di novembre, in Gonnoscodina  e nella sede del
Comune

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria, Personale e Sociale

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n.
1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 05.01.2017, con il quale viene nominata la dott.ssa Regina Cicu



responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018/2020, approvato con deliberazione G.M. n. 8
del 01-02-2018;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:
- la convenzione di Tesoreria è scaduta il 31.12.2017;
- questo ente ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15-11-2017 al Servizio in
forma associata con l’Unione dei Comuni Alta Marmilla per l’espletamento della gara di Tesoreria;
- alla luce della suddetta adesione con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario,
Sociale e Personale n. 128 del 27-12-2017 si è provveduto ad effettuare una proroga tecnica di 6 mesi
nelle more dell’espletamento del della gara di Tesoreria da parte dell’Unione dei Comuni;
- con nota del 26-06-2018 prot. n. 2596,  l’Unione ha prospettato la possibilità di aderire alla
convenzione di Tesoreria della Regione Sardegna come previsto all’art. 4 del capitolato;
- allo stato attuale l’Unione dei Comuni non ha attivato alcuna procedura per l’affidamento del servizio
né comunicato ulteriori novità in merito all’adesione alla Convenzione regionale;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 04-10-2018, l’ente ha provveduto a revocare la
suddetta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2017 e a rescindere unilateralmente dalla
convenzione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04-10-2018, con la quale è stata approvato
un nuovo schema di Convenzione di Tesoreria per il quinquennio 2019/2023;

DATO ATTO che occorre provvedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale ai sensi
dell’art. ai sensi degli artt. 209 e 210 del D. Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione
ordinaria delle funzioni dell’ente;

RILEVATO che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) la Dott.ssa Cicu Regina;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento il servizio in oggetto risulta
presente nel catalogo del portale telematico SARDEGNA CAT – Centrale Unica di committenza
Regionale;

RITENUTO quindi, in ragione dell’importo, dell’oggetto e della peculiarità dell’appalto, di procedere
ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico
SARDEGNA CAT  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016, il cui contratto sarà stipulato con scrittura privata;

VERIFICATO che si rientra in una delle ipotesi eccezionali previste dall’art. 95, comma 4, D.Lgs.
50/2016 per i seguenti motivi: appalto avente ad oggetto servizi con caratteristiche le cui condizioni
sono definite dal mercato;

VISTA la propria Determinazione n. 106 del 12-11-2018 nella quale in particolare:
- si approvavano il Bando di Gara, il Disciplinare e la documentazione da allegare composta da:
1) Modello per la dichiarazione di partecipazione – Allegato 1;
2) Modello per l’offerta economica – Allegato 2;
3) Patto di integrità (modello approvato con G.M. 44 del 05-06-2017) – Allegato 3;
4) Schema di Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria – Allegato 4;
5) DGUE in formato xml (allegato 5A) e le relative istruzioni (allegato 5B);
6) Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) – allegato 6;

- si effettuavano i seguenti preliminari impegni di spesa:
Servizio di Tesoreria € 32.208,00 (€ 6.441,60 annuali) iva compresa – anni 2019/2023 – CIG-

76650073E0;
Conservazione sostitutiva € 3.660,00 (€ 732,00 annuali) iva compresa – anni 2019/2023 – CIG-
da assumere in caso la stazione appaltante decida di avvalersi del servizio offerto
dell’operatore economico aggiudicatario;

DATO ATTO che gli atti di gara sono stati pubblicati:
- all’Albo Pretorio on line, sul sito internet istituzione del Comune all’indirizzo
ww.comune.gonnoscodina.or.it;
- all’interno dell’Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti”;
- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- sul sito internet della Regione Sardegna all’indirizzo www.regionesardegna.it.
- sul portale Sardegna CAT – codice di gara rfq_325143:

CONSIDERATO che i suddetti atti di gara prevedono il termine del 13-12-2018 per la presentazione
delle offerte;

APPURATO CHE per mero errore materiale la pubblicazione avvenuta sulla piattaforma CAT
SARDEGNA è stata fatta come gara ad invito e non come procedura aperta e che pertanto gli atti di
gara non sono visibili a tutti gli operatori economici;

TENUTO CONTO che trattasi di servizio indispensabile e che, alla luce di quanto disposto dall’art. 60
del D.lgs. 50/2016, vi è l’urgenza di affidare il servizio nel più breve tempo possibile;

DATO ATTO CHE l’urgenza è effettiva e non da imputare a ritardo causato da questo Ente;

http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.regionesardegna.it


RITENUTO OPPORTUNO fare salvi:
gli atti di gara di cui alla propria Determinazione n. 106 del 12-11-2018;-
il termini contenuti nei suddetti atti di gara;-
le pubblicazioni già effettuate sull’Albo Pretorio on line, sul sito internet istituzione del-
Comune all’indirizzo ww.comune.gonnoscodina.or.it, all’interno dell’Amministrazione
Trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito internet della Regione Sardegna
all’indirizzo www.regionesardegna.it;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990,
del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione;

DI INVALIDARE la pubblicazione effettuata su Sardegna Cat della gara n. rfq_325143, in quanto per
errore materiale è stata inserita come gara ad invito e non come procedura aperta;

DI FARE SALVI:
gli atti di gara di cui alla propria Determinazione n. 106 del 12-11-2018;-
il termini contenuti nei suddetti atti di gara;-
le pubblicazioni già effettuate sull’Albo Pretorio on line, sul sito internet istituzione del-

Comune all’indirizzo ww.comune.gonnoscodina.or.it, all’interno dell’Amministrazione
Trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito internet della Regione Sardegna
all’indirizzo www.regionesardegna.it;

DI PROCEDERE ad una nuova pubblicazione sul Portale Sardegna Cat del bando di gara e degli atti
di gara così come approvati con propria Determinazione n. 106 del 12-11-2018, mantenendo, vista
l’urgenza l’originaria scadenza del 13-12-2018 ore 13:30;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

F.to Cicu Regina F.to Cicu Regina

http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.regionesardegna.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.regionesardegna.it


PAGINA BIANCA



PAGINA BIANCA



PAGINA BIANCA



__________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere
favorevole per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.

Capitolo Codifica di
bilancio

Miss. – progr.
- titolo

n.
impegno

Importo Anno
imput.

Codice CIG Codice CUP Codice Siope

Gonnoscodina lì 20-11-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Regina Cicu

_________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15
giorni consecutivi.

Gonnoscodina lì

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to Porcedda Paolo

__________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì

Il Responsabile


